
 
 

P a g .  1 | 2 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 066 del 24.05.2024 

OGGETTO: Determina a contrarre per proroga tecnica dei contratti di servizi relativi alla assistenza fiscale e 
contabile e alla gestione delle buste paghe – CIG CONTRATTO ORIGINARIO: Z743DDF192 

VISTA la delibera n. GA/068/2023 del 15/12/2023 con la quale è stato dato mandato al Presidente e alla 
Direzione di aggiornare e adeguare con la massima urgenza il Regolamento di Amministrazione e contabilità 
del CINI alle nuove disposizioni presenti nella nuova versione del Codice dei contratti pubblici nonché il 
mandato di disporre una proroga tecnica dei contratti di servizi in scadenza, in particolare di quello relativo 
alla assistenza fiscale e contabile e quello relativo alla gestione del personale, per una durata circoscritta al 
tempo necessario per poter approvare il nuovo Regolamento e avviare le procedure concorrenziali di scelta 
dell’operatore economico; 

VISTA la determina a contrarre n. 167 del 20.12.2023 con la quale è stata disposta la c.d. proroga tecnica dei 
servizi e delle attività strumentali resi dallo Studio Servizi Professionali del dott. Maurizio Fiani, a supporto 
della assistenza fiscale, amministrativa e contabile e il servizio di gestione degli stipendi, comprendente 
anche l’emissione delle buste paga del CINI, alle stesse condizioni economiche, fino al 30 aprile 2024; 

CONSTATO CHE il CINI ha riscontrato significativi malfunzionamenti della piattaforma di approvvigionamento 
digitale, il cui utilizzo è divenuto obbligatorio a far data dal 1° gennaio 2024, tali da non aver potuto procedere 
all’acquisizione dei CIG per importi superiori a euro 5.000,00 fino al 15 marzo 2024; 

CONSIDERATO CHE è stato dato avvio alla procedura di selezione, previa acquisizione di Manifestazione di 
interesse come disciplinata nel Titolo III – Contratti del Regolamento di Amministrazione e Contabilità: 

• con Determina n. 031/2024 del 22/03/2024 per l’affidamento di un incarico di natura professionale 
nell’ambito delle attività di corporate per i Servizi fiscali, amministrativi e contabili della durata di 24 
mesi. 

• con Determina n. 032/2024 del 22/03/2024 per l’affidamento di un incarico di natura professionale 
nell’ambito delle attività di corporate per il Servizio Stipendi e Paghe della durata di 24 mesi. 

CONSIDERATO CHE: 

• in data 27/03/2024 sono stati pubblicati, per un periodo di quindici giorni, n. 2 avvisi per la raccolta 
di manifestazione di interesse per l’affidamento dei citati incarichi; 

• il Consorzio ha posto in essere tutte le attività previste dal Regolamento di Amministrazione e 
Contabilità al fine di consentire agli operatori economici che hanno inviato la propria manifestazione 
di interesse di formulare la propria offerta; 

• in data 17 maggio 2024 sono state ricevute le Offerte da parte degli operatori economici che hanno 
manifestato il proprio interesse alla Selezione per l’affidamento di incarico professionale ad esperti 
esterni sugli Avvisi suddetti; 

• è in corso la nomina della Commissione di esperti per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche; 

DATO ATTO, pertanto, che per il protrarsi delle attività inerenti la procedura di aggiudicazione e la nomina 
della commissione giudicatrice per l’acquisizione dei servizi su citati, è necessaria una ulteriore proroga 
tecnica dei servizi e delle attività strumentali resi dallo Studio Servizi Professionali, a supporto della assistenza 
fiscale, amministrativa e contabile e della gestione degli stipendi, comprendente anche l’emissione delle 
buste paga del CINI, in scadenza al 31 maggio 2024, alle stesse condizioni economiche e fino all’espletamento 
delle procedure di affidamento, che dovrà avvenire al più tardi entro il mese di luglio 2024. 



 
 

P a g .  2 | 2 

 

VISTO il Contratto di proroga tecnica dei Servizi forniti dallo Studio Servizi Professionali per l’anno 2024 
sottoscritto in data 24 aprile 2024 con lo Studio Servizi Professionali del dott. Maurizio Fiani; 

VISTO l’art. 120, comma 11, del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023; 

RITENUTO necessario che, nelle more del reperimento dei nuovi contraenti, i servizi suddetti vengano 
assicurati senza soluzione di continuità in quanto il servizio di elaborazione paghe e predisposizione dei 
modelli per gli adempimenti fiscali e contributivi richiede specifiche ed approfondite conoscenze e 
competenze in materia di  trattamento fiscale, previdenziale ed assistenziale con conseguente necessità di 
un costante e puntuale aggiornamento a fronte di una normativa in continua evoluzione,  

CONSIDERATO CHE il fornitore attuale, Studio Servizi Professionali del dott. Maurizio Fiani:  

- è in possesso di eccellenti capacità tecnico professionali che garantiscono affidabilità nell’esecuzione 
del servizio di assistenza fiscale e contabile e quello relativo alla gestione del personale e il rispetto 
dei principi di efficacia, tempestività e correttezza;  

- ha manifestato la propria disponibilità alla prosecuzione del contratto nei medesimi termini e 
condizioni, al fine di garantire la continuità del servizio in attesa della conclusione delle procedure 
concorrenziali di scelta dell’operatore economico già avviate; 

RITENUTO, in coerenza con quanto sopra esposto, di prorogare il contratto in essere, alle stesse condizioni 
economiche e tecniche, per il tempo strettamente necessario per il completamento delle attività meglio 
sopra specificate;  

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul pertinente capitolo di spesa del bilancio di previsione 2024 del 
CINI è congrua per accogliere la spesa stimata per la proroga tecnica dei servizi suddetti; 

DATO ATTO che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga cd. tecnica del 
contratto in essere, come dalle seguenti risposte fornite dal ANAC, nella sezione FAQ – Tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

DETERMINA 

1. di disporre la c.d. proroga tecnica dei servizi e delle attività strumentali resi dallo Studio Servizi 
Professionali del dott. Maurizio Fiani, a supporto della assistenza fiscale, amministrativa e contabile e il 
servizio di gestione degli stipendi, comprendente anche l’emissione delle buste paga del CINI, alle stesse 
condizioni economiche fino all’espletamento delle procedure di affidamento in corso e, comunque, entro 
il 31 luglio 2024; 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata da porsi a carico del bilancio di previsione del CINI per l’anno 
2024 sul capitolo di bilancio dei servizi; 

3. di trasmettere copia della presente determina allo Studio Servizi Professionali del dott. Maurizio Fiani, 

Il Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 è il Direttore esecutivo CINI, ai 
sensi dell’art. 27 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità – Titolo III del CINI.  

Roma, 24 maggio 2024  

 

Il Presidente CINI 
Prof. Ernesto Damiani 


		2024-05-24T18:08:29+0100
	Ernesto Damiani




